
佳木斯高新技术创业服务中心

佳木斯高新技术创新创业孵化平台（精细

化工孵化加速平台）项目

环境影响报告书

委托单位：佳木斯高新技术创业服务中心

编制单位：兴业环保集团股份有限公司

编制日期：二零二一年一月



佳木斯高新技术创业服务中心

佳木斯高新技术创新创业孵化平台（精细化工孵化加速平台）项目环境影响报告书

- 1 -

目 录

1概述................................................................................................................................. - 1 -
[...]
工地内 TSP浓度为其上风向对照点的 2～2.5倍，建筑施工扬尘的影响范围在其下风

向可达 150m，影响范围内 TSP浓度平均值可达 0.49mg/m3(相当于空气质量标准的 1.6

倍)。当有围栏时，在同等条件下，其影响距离可缩短 40%。当风速大于 5m/s时，施

工现场及其下风向部分区域 TSP浓度将超过空气质量标准中的三级标准，而且随着风

速的增大，施工扬尘产生的污染程度和超标范围也将随之增强和扩大。

由于本工程工程面较小，且当地的大气扩散条件较好，空气湿润，降水量大，这

在一定程度上可减轻扬尘的影响。但仍需采取合理可行的控制措施，尽量减轻其污染

程度，缩小其影响范围。其主要对策有：

①在本项目施工过程中，施工场地应设置 2.5m高围挡以减少扬尘扩散，并严禁

在挡墙外堆放施工材料、建筑垃圾和渣土；围挡可减少扬尘对环境的污染有明显作用。

②定期对施工场地洒水以减少二次扬尘作业面，场地洒水后，扬尘量将降低

28%～75%，可大大减少其对环境的影响；加强粉状建材转运与使用的管理，运输散

装建材应采用专用车辆，并加以覆盖，对车辆运输中丢撒的弃土要及时清扫、冲洗，

减少粉尘污染对市容市貌的不良影响。

③对运载建筑材料及建筑垃圾的车辆加盖蓬布以减少洒落，车辆行驶线路应避开

居民生活集中区。施工场地出口设一座车辆清洗池，车辆驶出施工场地前，应将车厢

外和轮胎冲洗干净，避免车辆将泥土带到道路上产生二次扬尘，冲洗水沉淀后可用于

施工厂区抑尘。

④在施工场地设置专人兼管建筑垃圾、建筑材料的堆放、清运和处置，堆放场地

应远离项目区西侧的良种场，并避开居民区的上风向，必要时加盖蓬布或洒水，防止

二次扬尘污染。

⑤对建筑垃圾及时处理、清运，以减少占地，防止扬尘污染，改善施工场地的小

环境。



佳木斯高新技术创业服务中心

佳木斯高新技术创新创业孵化平台（精细化工孵化加速平台）项目环境影响报告书

- 209 -

⑥施工现场禁止烧煤、沥青、油毡、橡胶、塑料、皮革、垃圾及其它产生有毒、

有害烟尘物质。

⑦各建设单位应对施工单位加强监管，在招标中明确施工期环境保护要求，要求

施工单位文明施工，如及时清运建筑垃圾，土方和物料堆存应采取蓬布覆盖或表面洒

水抑尘或表面夯实处理等措施抑尘。

综上所述，采取以上措施后施工现场设置围挡，施工场地洒水降尘，运输车辆加

蓬盖，减轻扬尘对周围环境的影响。颗粒物排放浓度符合《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中无组织排放监控浓度限值要求，可以被环境所接受。同时施

工期对周边环境空气的影响是短暂可逆的，对环境空气的影响可接受。

5.1.3施工期声环境影响分析

本项目利用现有厂房进行建设，主要为设备安装。对于施工噪声施工单位应首先

选用低噪声的机械设备，或选用作过降噪技术处理和改装的施工机械设备；并应经常

维修保养，使施工机械设备保持正常运转；同时，定期检验机械设备的噪声声级，以

便有效地缩小施工期的噪声影响范围。

施工噪声来源主要是施工现场的各类机械设备噪声。施工各阶段的主要噪声及其

声级参考《环境噪声与振动控制工程技术导则》（HJ2034-2013）。

表 5-1 施工主要噪声源状况

名称 距离声源 10m声级 dB(A) 距离声源 30m声级 dB(A)
噪声声级范围 平均噪声级 噪声声级范围 平均噪声及

电锯 62~82 87 55~74 62
钻机 75~88 78 66~97 72
气枪 76~84 78 67~75 69

根据施工作业各阶段的具体情况，尽量避免高噪声机械设备集中使用或几台声功

率相同的设备同时、同点作业、以减少作业时的噪声声级。经采取上述措施后，对周

围环境影响较小。

5.1.4固体废物环境影响分析

施工期间的固体废弃物主要是废弃物以及生活垃圾。施工期产生的建筑垃圾应及

时清运至指定的建筑垃圾填埋场，在经过以上资源化、减量化、无害化处理后，建筑



佳木斯高新技术创业服务中心

佳木斯高新技术创新创业孵化平台（精细化工孵化加速平台）项目环境影响报告书

- 210 -

垃圾对环境的影响可降低到最小的程度。

生活垃圾的最大产生量按施工人员每人每天 1kg计，施工高峰期 30名施工人员

每天产生生活垃圾 30kg。垃圾成分主要有食物残渣、果皮、菜屑、破弃衣物、废弃塑

料、玻璃瓶罐等。其中食物残渣、果皮、菜屑等容易腐烂发臭，将产生 NH3和 H2S

等恶臭气体，对环境空气将产生一定的影响。因此，生活垃圾必须分类收集，及时清

运至环卫部门指定的地点。

5.1.5生态环境影响分析

本项目占地 55171.00 m2，项目位于佳木斯市桦川经济开发区桦西工业园，泉林

职业东侧，目前项目用地已由当地工业园管委会进行了土地平整，项目所在地植被覆

盖率低。因此，项目施工对植被的影响较小。

施工期间，对动物的活动有一定的影响，但它们会迁移到非施工区，对其生存不

会造成威胁。施工期间，鸟类和兽类将被迫离开原来的区域，当临时征地区域的植被

恢复后，它们仍可回到原来的区域。因此，本次公路建设对这些动物的生存不会构成

影响。

5.2营运期环境影响预测与评价

5.2.1营运期地表水环境影响分析与评价

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）规定，本项目废水最

终排入佳木斯高新区污水处理厂处理，地表水环境影响评价等级为三级 B，因此本次

评价只针对营运期废水水污染控制和水环境影响减缓措施有效性及依托污水处理设

施的环境可行性评价。

5.2.1.1水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

根据项目水质的特点，确定了 ZEN 闪蒸技术法为主体的处理方法，具体工艺为

生产废水→格栅→调节池→pH调节池 1#→混凝沉淀池→pH 调节池 2#→集水结晶池

→ZEN 闪蒸系统→冷凝水箱→出水→排放至园区污水厂。ZEN 闪蒸系统和污泥经离

心分离和压滤装置处理后，浓缩液含水率<60%，为危险废物送至哈尔滨国环医疗固

体废物无害化集中处置中心有限公司处置。



佳木斯高新技术创业服务中心

佳木斯高新技术创新创业孵化平台（精细化工孵化加速平台）项目环境影响报告书

- 211 -

本项目自建污水处理站需要处理废水（纯水制备废水、实验室废水、废气吸收塔

排水、生产工艺排水、设备冲洗水、路面冲洗水）量为 13.725m3/d（供暖期）/13.725m3/d

（非供暖期）。考虑到平台后期会引进其他生产内容， 因此建设规模为 300t/d的污

水处理站。

废水首先经机械格栅去除废水中的绝大多数较大固形物后，进入调节池，废水在

调节池内进行水质均衡后，然后进入后续的 pH调节池#1，经加药调节 pH至合适后，

经泵输送至后续的混凝沉淀池，去除水中的悬浮物和不可溶性 COD，流入后续的 pH

调节池#2，废水在 pH调节池#2内，再次进行 pH调节，经调节至弱酸性后，流入集

水/结晶池的集水区。

闪蒸就是高压的饱和液体进入比较低压的容器中后，由于压力的突然降低，这些

饱和液体变成一部分的容器压力下的饱和蒸汽和饱和液的现象。气液分离器顶端设有

管道与冷凝器相连，冷凝器通过管道与闪蒸接收槽相连，气液分离器底端设有管道与

抽滤桶相连，再沸器顶部与底部均设有管道分别与气液分离器连接，再沸器底部设有

管道与蒸汽冷凝水收集箱连接。再沸器中列管采用耐腐蚀合金制造。将废水通入气液

分离器，在气液分离器中分离成蒸汽和浓缩废水；蒸汽通过冷凝器冷凝后进入闪蒸接

收槽中；浓缩废水进入再沸器中再沸后进入气液分离器中，重复上述过程，最后得到

高盐浓度的浓缩废水，通入抽滤桶中，抽滤结晶，析出盐份。集水/结晶池包括集水区

和结晶区，集水区用于收集存放待进入闪蒸循环的污水。系统稳定运行后，废水进入

ZEN闪蒸系统，经三级闪蒸后，一部分处理后的达标污水由闪蒸器冷凝口排出，另一

部分超浓盐水排回集水池。结晶区的超浓水由浓水外排泵排出，经过电磁脉冲器活化

以后，进入离心机离心结晶，去除富集的盐。对于黏度较高的超浓水，无法实现常规

的离心结晶，因此需根据实际污水物理性状，选择雾化旋流结晶机进行结晶分离。结

晶后的上清滤液返回集水/结晶池。

结晶后的固体废物与沉淀池的沉淀物一同在污泥浓缩池沉淀。污泥分别经过板框

压滤机、电渗透污泥干化机和污泥低温干化机分级脱水处理后，达到含水率<60%的

干污泥并外运处置。本项目产生的固体危险废物为 150.3t/a。



佳木斯高新技术创业服务中心

佳木斯高新技术创新创业孵化平台（精细化工孵化加速平台）项目环境影响报告书

- 212 -

本项目闪蒸系统热能梯级利用，使用燃气锅炉的余热供热。生产废水全部通过闪

蒸系统后，盐分结晶，产生超浓水及冷凝水。冷凝水与生活污水、供暖期部分锅炉排

水共同排入市政管网，进入佳木斯高新区污水处理厂处理。

5.2.1.2依托污水处理设施的环境可行性

（1）佳木斯高新区污水处理厂简介

一期工程占地 50622m2。污水厂处理规模为 3.5万m3/d，配套新建污水管道 8500m。

选用“强化预处理工艺+水解酸化+EBIS+深度处理工艺”，出水水质达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2012）的一级 A标准。

（2）依托污水处理设施的环境可行性

本项目营运期废水主要为初期雨水、生活污水和生产废水，雨水按照就近排放的

原则，场地厂区竖向设计为平坡式布置，地面排水为自然排水，道路坡度为0.3%~0.8%。

雨水利用雨水口收集经雨水管道排出厂外市政雨水管网，就近汇入铃铛麦河；纯水制

备废水、实验室废水、废气吸收塔排水、生产工艺排水、设备冲洗水、路面冲洗水在

污水处理系统各处理设施内进行收集处理后与生活污水，通过污水管道收集后排入本

项目污水处理前端粗格栅间及提升泵房进行处理，本项目营运期供暖期最大日排水量

为 31.426m3/d，非采暖期最大日排水量为 27.585m3/d，年排水量为 9794.43m3/a。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 原料药制造》（HJ858.1-2017）中可行技

术为蒸发预处理后，冷凝液进入综合废水处理设施，本项目采用 ZEN闪蒸技术法为

主体的处理方法，具体工艺为生产废水→格栅→调节池→pH调节池 1#→混凝沉淀池

→pH调节池 2#→集水结晶池→ZEN闪蒸系统→冷凝水箱→出水→排放至园区污水

厂。符合可行性技术的高含盐废水及综合废水处理的要求。

本项目废水须达到佳木斯高新区污水处理厂接管标准：CODCr≤500mg/L；

BOD5≤350 mg/L；SS≤400 mg/L；NH3-N≤45mg/L；TN≤70mg/L。生产废水经自建污水

处理站处理后与生活污水共同进入市政管网，最终经污水管网排入佳木斯高新区污水

处理厂处理，该污水处理厂现状污水处理规模为 3.5万 m³/d，排放标准为《城镇污水

处理厂污染物排放标准》GB18918—2002 中一级排放的 A 标准。本项目在佳木斯高



佳木斯高新技术创业服务中心

佳木斯高新技术创新创业孵化平台（精细化工孵化加速平台）项目环境影响报告书

- 213 -

新区污水处理厂规划收水范围内，该污水处理厂桦西园区的收水范围详见图 5-2-1。

本项目在其收水范围内，符合规划设置。本项目排水最终由佳木斯高新区污水处理厂

处理，排水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918—2002中一级排放

的 A标准，因此对地表水环境影响可接受。

图 5-2-1 项目收水服务范围（桦西园区）

5.2.2营运期大气环境影响预测与评价

根据《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2-2018）的规定，二级评价项

目不进行进一步预测与评价，只对污染物排放量进行核算，经计算本项目评价范围内

无超标点，不需要设定大气环境防护距离。

5.2.2.1污染物排放量核算

本项目选取锅炉烟气中的颗粒物、SO2、NOx，生产车间的非甲烷总烃、氨气作为预

测因子，废气参数调查清单见表 5-2-1。

（1） 有组织排放量核算

图例

桦西园区

项目收水范围



佳木斯高新技术创业服务中心

佳木斯高新技术创新创业孵化平台（精细化工孵化加速平台）项目环境影响报告书

- 214 -

表 5-2-1 大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度/
（mg/m3）

核算排放速

率/（kg/h）
核算年排

放量/（t/a）

主要排放口

1 1号车间 1#排气筒
非甲烷总烃 29.566 0.887 2.25

氨 0.257 0.0077 0.0085

2 2号车间 2-1#排气筒 非甲烷总烃 31.503 0.945 3.825

3 2号车间 2-2#排气筒 非甲烷总烃 31.503 0.945 3.825

4 3号车间 3#排气筒 非甲烷总烃 6.824 0.205 1.125

5 供暖锅炉 4#排气筒

颗粒物 28.506 0.057 0.227

SO2 3.987 0.008 0.0318

NOx 80 0.161 0.638

6 非供暖锅炉 5#排气筒

颗粒物 28.506 0.101 0.733

SO2 3.987 0.014 0.1025

NOx 80 0.283 2.057

主要

排放

口合

计

氨 0.0085

非甲烷总烃 11.025

SO2 0.1343

颗粒物 0.960

NOX 2.695

项目大气污染物年排放量核算

表 5-2-2 大气污染物年预测排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）

1 氨 0.0085

2 非甲烷总烃 11.025

3 SO2 0.1343

4 颗粒物 0.960

5 NOX 2.695

5.2.2.2评价结论

本项目采取的各项大气污染控制措施能够保证污染物排放指标满足排放标准的

要求。

根据大气环境影响预测结果，本项目污染源排放方案合理，正常工况下污染物浓



佳木斯高新技术创业服务中心

佳木斯高新技术创新创业孵化平台（精细化工孵化加速平台）项目环境影响报告书

- 215 -

度贡献值的最大浓度占标率均小于 100%。

综上所述，本项目对大气环境影响可被环境接受。
[...]
本着节约用水、一水多用的原则，将施工期生产和生活废水处理后作为防尘喷洒

用水等清洁用水。综上所述，本项目施工期对地表水环境的影响可接受。

6.1.2大气环境保护措施

各类施工机械及运输车辆产生的燃油废气；运输车辆和施工机械等产生扬尘；建

筑材料(水泥、石灰、砂石料)的运输、装卸、储存和使用过程产生扬尘，施工期废气

污染治理措施如下：

（1）运输车辆在运载建筑垃圾工程废土、回填土和散粒状建筑材料时，在施工

运输时应对运输车辆加盖蓬布，选择远离人群密集区的行车路线，并在城区内运输时

减速慢行；

（2）在施工过程中所用建筑材料，必须设固定堆放场所，特别是水泥、白灰等

在堆放过程中应用苫布盖好或建封闭库房存放，防止二次扬尘污染，不得随意堆放。

在建筑施工场地地面洒水可降低扬尘对周围环境的影响；

（3）合理安排施工进度，尽量缩短建设工期；

（4）施工现场场界设置施工围挡，封闭施工现场，既可有效防止粉尘及扬尘的

污染，又可起到隔声的作用；

（5）对施工管理者和施工人员进行环境保护方面培训，加强施工操作规范。

采取上述措施，施工场地对大气环境的影响可接受。



佳木斯高新技术创业服务中心

佳木斯高新技术创新创业孵化平台（精细化工孵化加速平台）项目环境影响报告书

- 258 -

6.1.3 声环境保护措施

施工期噪声主要是施工的机械噪声以及车辆运输建材所带来的交通噪声，本次环

评主要从以下几个方面来控制噪声的影响：

（1）在施工设备选型上，应选用正规厂家、噪声较低的环保型设备，保证现场

设备安装质量，确保施工设备正常运行。对混凝土搅拌机等能够易地使用的大型施工

机械应易地使用，不能易地使用的应采取封闭措施，降低其使用时产生的噪声对周围

环境的影响。

（2）根据各类施工机械的声源特点，坚决执行夜间 22时到翌日 6时禁止施工的

规定，对因生产工艺要求和其它特殊需要，确需在夜间进行超过噪声标准施工的，施

工前建设单位应向有关部门申请，经批准后方可进行夜间施工。

（3）夜间运输材料的车辆应绕行居民区，避免车辆噪声影响居民休息；运输材

料的车辆进入施工现场，严禁鸣笛，装卸材料应做到轻拿轻放。

（4）施工中应加强对施工机械的维护保养，避免由于设备性能差而增大机械噪

声。

（5）电锯等高噪声设备限时使用，并针对高噪声的机器设备采取隔声降噪措施，

如设立单独工作间等方法。高噪声的设备应远离敏感点；固定使用的设施设备在具有

隔声效果的工房内使用（如搅拌机、锯等），移动使用的设备，在技术条件允许的情

况下，设置隔声罩或安装消音装置。

（6）施工单位应尽量选用先进的低噪声设备，使其源强至少降低 20dB(A)，在高

噪声设备周围适当设置屏障以减轻噪声对周围环境的影响，可使场界外噪声降低约

5dB(A)，以保证施工场界噪声不超过《建筑施工场界环境噪声排放标准》

（GB12523-2011），并可由施工企业自行对施工现场的噪声值进行监测和记录。

（7）限制老、旧运输车辆上道行驶，严禁使用高音喇叭，并保持路面平整。

采取上述措施后，施工阶段噪声限值应能够达到《建筑施工场界环境噪声排放标

准》（GB12523-2011）中规定的标准。



佳木斯高新技术创业服务中心

佳木斯高新技术创新创业孵化平台（精细化工孵化加速平台）项目环境影响报告书

- 259 -

6.1.4 固体废物污染防治措施

施工期固体废物主要为工程设备安装和环保设施安装过程产生的废金属料、建筑

垃圾和施工人员产生的少量生活垃圾。安装过程产生的废金属料由安装厂家回收建筑

垃圾应送市政府制定地点，不得随意丢弃。施工人员产生的生活垃圾可设置固定垃圾

箱存放，由市政部门统一清运处理，不得随意丢弃。

6.1.5地下水环境保护措施

（1）施工期废水禁止通过渗井、渗坑排放污染地下水，生产废水经沉淀池收集

后排放，职工人员生活污水依托园区公共卫生设施；

（2）施工期各项构筑物建设过程中，严格按照施工图纸及设计规范进行，严禁

物料露天堆放，全部加盖苫布或堆放至彩钢板房内，尽量避免雨天施工，减少雨天淋

溶液的产生和下渗，从源头减少地下水污染源，保护地下水环境。

6.1.6生态环境保护措施

（1）合理安排工期，避开大风及大雨季节；

（2）施工期尽可能减少施工影响范围，施工结束后，要尽可能恢复临时占地的

土地功能。

（3）加强施工管理，缩小施工范围，各种施工活动应严格控制在施工区域内，

将临时占地面积控制在最低限度，尽可能减少对原有的地表植被和土壤的破坏。

表 6-1-1 施工期生态保护措施

序号 项目 保护措施

1 施工场地

尽量少占用场地和道路，合理的安排施工进度，工程结束后及时清理施工现

场，撤出占用场地并且恢复原有道路，避免施工场地对周边的环境产生较大

影响

2 施工过程
保护相邻地带的树木绿地等植被，施工结束后，临时施工占地所破坏的植被

应按照规定进行补种补栽。

3 其他 施工作业面应设置安全围栏，警示灯和指示路牌

6.2 运营期环境保护措施及其可行性论证

6.2.1地表水环境保护措施

本项目营运期排水包括生活用水、化验室用水、生产用水和设备冲洗水等，本项



佳木斯高新技术创业服务中心

佳木斯高新技术创新创业孵化平台（精细化工孵化加速平台）项目环境影响报告书

- 260 -

目营运期供暖期最大日排水量为 31.426m3/d，非采暖期最大日排水量为 27.585m3/d，

年排水量为 9794.43m3/a。本厂区排水严格执行雨污分流，产生的各股废水（纯水制备

废水、实验室废水、废气吸收塔排水、生产工艺排水、设备冲洗水、路面冲洗水）经

收集后排至自建污水处理站处理后与生活污水排至佳木斯高新区污水处理厂。本项目

属间接排放方式。本项目地表水环境影响评价工作等级为三级 B。根据《环境影响评

价技术导则 地面水环境》（HJ2.3-2018）规定，本项目只需进行水污染控制和水环

境影响减缓措施有效性评价和依托污水处理设施的环境可行性评价。

6.2.1.1项目污水处理工艺的可行性分析

根据项目水质的特点，确定了 ZEN 闪蒸技术法为主体的处理方法，具体工艺为

生产废水→格栅→调节池→pH调节池 1#→混凝沉淀池→pH 调节池 2#→集水结晶池

→ZEN 闪蒸系统→冷凝水箱→出水→排放至园区污水厂。ZEN 闪蒸系统和污泥经离

心分离和压滤装置处理后，浓缩液含水率<60%，为危险废物，送至哈尔滨国环医疗

固体废物无害化集中处置中心有限公司处置。污水处理站工艺流程见图 6-2-1。

图 6-2-1 污水处理站工艺流程图

本项目自建污水处理站需要处理废水（纯水制备废水、实验室废水、废气吸收塔

排水、生产工艺排水、设备冲洗水、路面冲洗水）量为 13.725m3/d（供暖期）/13.725m3/d

（非供暖期）。考虑到平台后期会引进其他生产内容， 因此建设规模为 300t/d的污

水处理站。

废水首先经机械格栅去除废水中的绝大多数较大固形物后，进入调节池，废水在

调节池内进行水质均衡后，然后进入后续的 pH调节池#1，经加药调节 pH至合适后，



佳木斯高新技术创业服务中心

佳木斯高新技术创新创业孵化平台（精细化工孵化加速平台）项目环境影响报告书

- 261 -

经泵输送至后续的混凝沉淀池，去除水中的悬浮物和不可溶性 COD，流入后续的 pH

调节池#2，废水在 pH调节池#2内，再次进行 pH调节，经调节至弱酸性后，流入集

水/结晶池的集水区。

闪蒸就是高压的饱和液体进入比较低压的容器中后，由于压力的突然降低，这些

饱和液体变成一部分的容器压力下的饱和蒸汽和饱和液的现象。气液分离器顶端设有

管道与冷凝器相连，冷凝器通过管道与闪蒸接收槽相连，气液分离器底端设有管道与

抽滤桶相连，再沸器顶部与底部均设有管道分别与气液分离器连接，再沸器底部设有

管道与蒸汽冷凝水收集箱连接。再沸器中列管采用耐腐蚀合金制造。将废水通入气液

分离器，在气液分离器中分离成蒸汽和浓缩废水；蒸汽通过冷凝器冷凝后进入闪蒸接

收槽中；浓缩废水进入再沸器中再沸后进入气液分离器中，重复上述过程，最后得到

高盐浓度的浓缩废水，通入抽滤桶中，抽滤结晶，析出盐份。集水/结晶池包括集水区

和结晶区，集水区用于收集存放待进入闪蒸循环的污水。系统稳定运行后，废水进入

ZEN闪蒸系统，经三级闪蒸后，一部分处理后的达标污水由闪蒸器冷凝口排出，另一

部分超浓盐水排回集水池。结晶区的超浓水由浓水外排泵排出，经过电磁脉冲器活化

以后，进入离心机离心结晶，去除富集的盐。对于黏度较高的超浓水，无法实现常规

的离心结晶，因此需根据实际污水物理性状，选择雾化旋流结晶机进行结晶分离。结

晶后的上清滤液返回集水/结晶池。

结晶后的固体废物与沉淀池的沉淀物一同在污泥浓缩池沉淀。污泥分别经过板框

压滤机、电渗透污泥干化机和污泥低温干化机分级脱水处理后，达到含水率<60%的

干污泥并外运处置。本项目产生的固体危险废物为 150.3t/a。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 原料药制造》（HJ858.1-2017）中可行技

术为蒸发预处理后，冷凝液进入综合废水处理设施，本项目采用 ZEN闪蒸技术法为

主体的处理方法，具体工艺为生产废水→格栅→调节池→pH调节池 1#→混凝沉淀池

→pH调节池 2#→集水结晶池→ZEN闪蒸系统→冷凝水箱→出水→排放至园区污水

厂。符合可行性技术的高含盐废水及综合废水处理的要求。

本项目闪蒸系统热能梯级利用，使用燃气锅炉的余热供热。生产废水全部通过闪



佳木斯高新技术创业服务中心

佳木斯高新技术创新创业孵化平台（精细化工孵化加速平台）项目环境影响报告书

- 262 -

蒸系统后，盐分结晶，产生超浓水及冷凝水。冷凝水与生活污水、供暖期部分锅炉排

水共同排入市政管网，进入佳木斯高新区污水处理厂处理。

6.2.1.2依托污水处理设施的环境可行性评价

本项目分析废水进入佳木斯高新区污水处理厂的水质可行性。

本项目废水经自建污水处理站处理后各项污染因子的浓度限值分别能够达到

CODCr≤500mg/L；BOD5≤350 mg/L；SS≤400 mg/L；NH3-N≤45mg/L；TN≤70mg/L，排

放浓度符合进入佳木斯高新区污水处理厂的市政污水进管要求。

佳木斯高新区污水处理厂，采用强化预处理工艺+主体生化处理工艺（生物脱氮

除磷）+深度处理工艺，消毒采用紫外线消毒，处理后水质达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准（GB18918-2002）一级 A标准后排入厂址西侧的铃铛麦河排放口，途

径音达木河最终进入松花江。 其设计规模为 3.5万立方米/日，服务范围包括本项目

污水排放量。出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A标准，目前已

经建成。

根据现场踏查及走访佳木斯市市政工程管理部门，项目周围现已铺设污水管网，

废水通过管网最终排入佳木斯高新区污水处理厂，结合本项目废水排放浓度，佳木斯

高新区污水处理厂能够接收本项目废水排放量，因此，对地表水环境影响可接受。

6.2.2 大气环境保护措施

项目废气主要产生在锅炉房和生产车间。具体各废气污染因子产生情况见表

6-2-1。

表 6-2-1 废气污染因子产生情况

序号 工序 主要废气污染因子

1 锅炉房 颗粒物、SO2、NOx

2 阿巴卡韦生产工序
四氢呋喃、三乙胺、乙酸乙酯、2-丁醇、丙酮、乙

醇、甲醇、环丙胺

3 10-DAB生产工序 甲醇、二氯甲烷、丙酮

4 紫杉醇生产工序 四氢呋喃、二氯甲烷、正己烷、乙腈

5 多西他赛生产工序 二氯甲烷、正己烷、乙酸

6 科立内酯生产工序 甲醇、氨气、乙酸、二氯甲烷、正己烷



佳木斯高新技术创业服务中心

佳木斯高新技术创新创业孵化平台（精细化工孵化加速平台）项目环境影响报告书

- 263 -

6.2.2.1锅炉烟气处理措施

本项目锅炉烟气中颗粒物、SO2、NOx排放浓度较低，满足排放标准可直接经 20m

高烟囱后外排，锅炉烟气具体排放情况见表 6-2-2。

表 6-2-2 锅炉烟气处理效果

污染源
烟气量

(m3/h)
产生浓度

(mg/m3)

产生量
工作时

间
排放标

准

(mg/m3)
烟囱

kg/h t/a h/a

供暖锅

炉

颗粒物

2012.93

28.506 0.057 0.227

3960

20
H:20m
Ф100mm

SO2 3.987 0.008 0.0318 50

NOX 80 0.161 0.638 200

非供暖

锅炉

颗粒物

3542.37

28.506 0.101 0.733

7260

20
H:20m
Ф100mm

SO2 3.987 0.014 0.1025 50

NOX 80 0.283 2.057 200

6.2.2.2 工艺废气处理措施

本项目工艺物料均密封在设备和管道中，只有在反应溶剂回收时产生少量废气。

阿巴卡韦生产过程产生的四氢呋喃、三乙胺、乙酸乙酯、2-丁醇、丙酮、乙醇、甲醇、

环丙胺等废气；10-DAB生产过程产生的甲醇、二氯甲烷、丙酮等废气；紫杉醇生产

过程产生的四氢呋喃、二氯甲烷、正己烷、乙腈等废气；多西他赛生产过程产生的二

氯甲烷、正己烷、乙酸等废气；科立内酯生产过程产生的甲醇、氨气、乙酸、二氯甲

烷、正己烷等废气。

项目工艺废气污染物产生量较小，主要污染物为甲苯、甲醇、四氢呋喃、三乙胺、

乙酸乙酯、2-丁醇、丙酮、乙醇、正己烷、环丙胺、二氯甲烷、乙腈、乙酸、氨气等

物质，其中甲苯、正己烷不溶于水，三乙胺、乙酸乙酯、二氯甲烷微溶于水，甲醇、

四氢呋喃、2-丁醇、环丙胺、乙醇、乙腈、乙酸、氨气易溶于水。丙酮混溶于水。

1号车间设置 1#排气筒，2号车间内两条生产线分别设置排气筒 2-1#、2-2# ，3

号车间设置 1个排气筒 3#，1号车间和 3号车间的废气按车间为单位集中收集后分别

采用水喷淋塔+离子催化氧化+活性炭吸附处理达标后通过对应的排气筒排放。2号车

间每条生产线的废气分别收集后分别采用水喷淋塔+离子催化氧化+活性炭吸附处理



佳木斯高新技术创业服务中心

佳木斯高新技术创新创业孵化平台（精细化工孵化加速平台）项目环境影响报告书